PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 698/2023, DE 07 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal nº 3.243/2002.

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA COM VENCIMENTOS, a partir de 01/09/2023, ao servidor GLÁUBER COSTA
MELQUIADES DE MEDEIROS – Matrícula 100118 – ocupante do cargo de Nutricionista, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação do Município de Patos/PB, considerando a necessidade de ausentar-se de suas
atividades profissionais no período de 02 (dois) anos, a fim de participar do Programa de Mestrado Profissional em
Alimentação Coletiva na Faculdade de Ciências da Nutrição e Alimentação da Universidade de Porto.

II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 de junho de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 699/2023, DE 07 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022.

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) ALEXSANDRA BARBOSA WANDERLEY,
matrícula n.º2278, ocupante do cargo efetivo de Professora com lotação na Secretaria de Educação, a que tem direito,
a ser gozada no período de 02/05/2023 a 02/11/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 02 de maio de
2023, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 de junho de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 700/2023, DE 07 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022.

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) DELMA NÓBREGA RODRIGUES, matrícula n.º
209333, ocupante do cargo efetivo de Professora com lotação na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser
gozada no período de 01/02/2023 a 01/08/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro
de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 de junho de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 701/2023, DE 07 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022.

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) FRANCELY DANTAS DE SOUSA MEDEIROS,
matrícula n.º 10179, ocupante do cargo efetivo de Professora com lotação na Secretaria de Educação, a que tem
direito, a ser gozada no período de 01/02/2023 a 01/08/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro
de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 de junho de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 702/2023, DE 07 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022.

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) FRANCISCA FLÁVIA DE MEDEIROS SOUTO,

matrícula n.º 31613, ocupante do cargo efetivo de Professora com lotação na Secretaria de Educação, a que tem
direito, a ser gozada no período de 01/03/2023 a 01/09/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de março de

2023, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 de junho de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 703/2023, DE 07 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022.

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) INGRID MORGEANY NUNES DA SILVA E

SILVA, matrícula n.º 209091, ocupante do cargo efetivo de Professora com lotação na Secretaria de Educação, a
que tem direito, a ser gozada no período de 01/02/2023 a 01/08/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas
funções.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro

de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 de junho de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 704/2023, DE 07 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022.

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) JOSEFA DA SILVA NOBERTO, matrícula n.º2753,
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços com lotação na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser
gozada no período de 01/06/2023 a 01/12/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 02 de junho de
2023, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 de junho de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 705/2023, DE 07 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022.

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) MÁRCIA MARIA MARINHO DE LIMA, matrícula
n.º2753, ocupante do cargo efetivo de Técnica Administrativa com lotação na Secretaria de Educação, a que tem
direito, a ser gozada no período de 01/06/2023 a 01/12/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 02 de junho de
2023, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 de junho de 2023.

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023

DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 706/2023, DE 07 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022.

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) MARIA JOSÉ LIMA DE LIRA, matrícula n.º
316166, ocupante do cargo efetivo de Professora com lotação na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser
gozada no período de 01/02/2023 a 01/08/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro
de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 de junho de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 707/2023, DE 07 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022.

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) NIVALDA SEVERO DA SILVA, matrícula n.º2270,
ocupante do cargo efetivo de Professora com lotação na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser gozada no
período de 01/03/2023 a 01/09/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de março de
2023, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 de junho de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 708/2023, DE 07 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022.

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) VALDENOR ENEAS DE SOUSA, matrícula
n.º3372, ocupante do cargo efetivo de Vigia na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser gozada no período
de 01/06/2023 a 01/12/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 02 de junho de

2023, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 de junho de 2023.

SECRETARIAS

EDUCAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL ENS. FUND. ANATILDES AIRES DE MOURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Período para apresentação da Documentação de Habilitação e Projeto de Venda: De 07/06/2023 até o dia
26/06/2023.

Data da abertura dos envelopes: 26/06/2023às14h00min (horário local)

Local: Escola Municipal Anatildes Aires de Moura.
Rua: Alaíde de Medeiros, S, N Bairro: Jatobá Patos-PB

Legislação Aplicável: Lei Federal nº 11.947, de 16 de julho de 2009
  Resolução/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013

O edital com os dados completos encontra-se disponível gratuitamente aos interessados na Escola Municipal
de Ens. Fund.Anatildes Aires de Moura, com endereço  Rua: Alaíde de Medeiros,Bairro:Jatobá,Patos-PB, em
todos os dias úteis, no horário das 07h30min as 11h00min e 13h30min as 16h.

Patos-PB, 07 de Junho de 2023.

TARCILIA DA SILVA BATISTA
PRESIDENTE DA CPL

SAÚDE

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 5

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 6

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 7

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 8

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 9

LICITAÇÃO

EXTRATO DE 2º TERMO DE APOSTILAMENTO

Apostilamento para alteração de Dotação Orçamentária do
Contrato Nº 2604/2022, oriundo da DISPENSA DE LICITAÇÃO
nº 02.132/2022.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE - PATOS - PB, da Prefeitura

Municipal de Patos, pessoa jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob o 09.084.815/0001-70, com sede à Rua
Epitácio Pessoa, 91, Centro, no Município de Patos, Estado da Paraíba, representado pelo Secretário Interino o Sr.
PEDRO DE FIGUEIREDO LEITÃO, denominado CONTRATANTE, e do outro lado a empresa  W E V
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA - ME, CNPJ Nº 37.140.798/0001-87,
doravante denominado simplesmente de CONTRATADO, têm entre si justo e contratado a realização do objeto e
vinculado ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 381/2022, oriundo da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº
02.132/2022, que se regerá pelo Art.(s) 45 e 46 da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações, e demais Legislações
pertinentes à matéria, diplomas que as partes se sujeitam a cumprir.

1 – Da Dotação Orçamentária: Alterando a cláusula 5.1 do contrato, a dotação orçamentária passa a ser a descrita
abaixo:

As despesas com a execução do presente serviço correrá, em Especial ao Convênio nº 061/2022 -  Emenda
Impositiva nº 299/2022 – Construção de praça com equipamentos de ginástica na Comunidade Rural do
Campo Comprido, das seguintes Dotações Orçamentárias a seguir:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.180 Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 27 813 1004 1031 Construção, Ampliação e Reforma de Praças, Jardins,
Parques Infantis e Afins
ELEMENTO DE DESPESA: 4490.39/4490.51

2 - FUNDAMENTO: Com base no art. 136, IV da Lei Federal nº 14.133 /21 e alterações posteriores;

3 - Da ratificação: Permanecem inalteradas as demais; cláusulas e condições do Contrato.

PATOS/PB, 07 de junho de 2023

PEDRO DE FIGUEIREDO LEITÃO
SECRETÁRIO INTERINO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.

ORDENADOR DE DESPESAS

AVISOS E EDITAIS

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023 - PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 227/2023

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
PESADOS DO TIPO CAÇAMBA ESTACIONÁRIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
MATADOURO PUBLICO MUNICIPAL A CARGO DA SECRETÁRIA DE AGRICULTURA.

Data para cadastro de propostas:    13/06/2023 às 10:30 horas;
Data para abertura de propostas:    23/06/2023 às 10:30 horas;
Inicio da sessão pública de lances:   23/06/2023 às 10:31 horas (horário de Brasília).

O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf;
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao;
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/.
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br
Telefone: (83) 993849765
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte,
Patos/PB.

PATOS - PB, 07 de junho de 2023.

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE
PREGOEIRO OFICIAL

GOVERNO MUNICIPAL

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB